CAP. IX.

Neque occasione religionum, hresumque quæstionis, permittas aliqui provinciam commoveri, aut aliter quandam præceptionem inlungi provinciæ cui præsidet, ipse vero prouidebis, cum competenti utilitate fiscalibus, & quæ alii sunt persecutari: & nos permittentes aliquid contra nos, sicut fieri præceptiones occasioe religionum. Si stas fieri præceptiones occasioe religionum. Si vero canonicum sit quod queritur: vna cum me-

plus, Causa vero in nullo lèdatur, & secundum consuetudinem quidem tributa soluantur ab eis & inferantur fisco. Nuncietur autem ad gloriissimos nostros præfatos de his primis cogendis censualibus nuncupatas expositiones subtiliter dare, vt hoc sit & aule disiudicatio: & si interim secundum consuetudinem quidem data fiscalibus inculpabiliter inferendus, quicquid in his quo debitanus: gloriissimi nostri præfeti iudicaverint in his quo contrae sunt, hinc valere: necessitate habentibus exactibus, post cognitam veritatem super his questionibus, & in illis de extero quantitatibus zygocephalorum, & aliorum omnium, deservire secundum, quod à nobis tam ordinatura est. I. Non permittas autem eum curialibus, aut censualibus, dum vendita sua prædia corum, aut in alias personas mutatur, pollicere tergiversationibus utrū quibusdam, & non transuersi a vendoribus ad empores prædia: sed coges eos omnino facere mutationes sine danno. Si vero dixerint minus idoneos esse emptores, & propterea non fieri migrationem: hinc ipsum examinabis sine quolibet danno: & si quidem idonei fuerint emptores, coges fiscalium præfices omnibus modis & sine quolibet danno celebrare transpositionem. Si vero pro veritate eos invenies non satis idoneos, coges venditores hoc ipsum proficer ad gesta, quia periculum eorum transpositio si fiscalium tributorum in eos qui ab ipsis emuntur: hinc quod etiam in Oriente non vnius in multis fieri gentibus. Sic enim neque fiscus nocebitur, & fiscalia tributa à possessoribus inferuntur, ut non alii quidem sibi possitores, alii vero collatores. Oportet enim maximè contra possitores fieri collationes: sed non contra non detinentes, neque possidentes terras.

De proficienibus fiscis, & provincialibus angariae &c rectius, &c.

CAP. X.

Illud tamen te volumus nosse, quia liquido præcepimus ad alias fortes præficiunt se provincias: competentes est contentum te, iis quo de fisco largiorum, non gratis excedere: neque nostre subiectos attirere: sed ex quibus in provincia consenserit expendebas, ex his ipsis & ad alias præficienter regiones facere expensas: neque argarii collatoris affligentem, neque te, neque obediens tibi officiis: sed propriis quidem subiugabilibus propriaque expensa agere iter, hoc ipso custodiendo vel si non ultra terminos propriæ provinciarum: sed propriæ quendam occasionem necessariam circumscens civitates.

CAP. XI.

Eos autem qui vocantur loci seruatores, dare iudicem in ciuitatibus provinciæ cui præsidet, (licit spectabilis viri, vel clarissimi, vel præfides sine) omnibus interdicibus modis. Sed neque si milites aliqui sequantur te, neque illos gratis permittas expendere, sed ex propriis emolumentis. Si vero hoc non egerint, sed ex tributis expendent, & angarias accepissent: omne quidem damnificabuntur subiecti, hoc ex eorum emolumenit exigente proprio periculo latentes.

Et prefatis oblatis fibi de religione insinuante, contemnatis.

CAP. XII.

Neque occasione religionum, hresumque quæstionis, permittas aliqui provinciam commoveri, aut aliter quandam præceptionem inlungi provinciæ cui præsidet, ipse vero prouidebis, cum competenti utilitate fiscalibus, & quæ alii sunt persecutari: & nos permittentes aliquid contra nos, sicut fieri præceptiones occasioe religionum. Si vero canonicum sit quod queritur: vna cum me-

metropolita propriae hoc disponere & decernere, siue episcopi dubient, siue alijs quidam: & causa dare Deo amabilem & decibilem terminum, qui & decenter orthodoxam cultuodat fidem, & indemnaret prædicti ficalibus, & nostros subiectos ferent inuiolatos.

De capitali trinomina damnatu, ut bona earum non publicentur, sed propinquis reliquias.

CAP. XII.

Oportet autem te & in hoc omnem ponere prouidentiam cum aliquis dignus apparuerit prædictum quidem punire, res autem eius non concingeret, sed sine ea generi & legi, & secundum illam ordinari. Non enim res sunt quæ delinquunt, sed qui res possident, at illi reciprocant ordinem: eos quidem qui digni sunt pena, dimittunt illorum autem, auctoritate res, alio, pro illis punientes, quos lex foris ad illorum vocant successores.

De iniunctis patrocinii prohibendis.

CAP. XIII.

Patrocinia quoque iniusta que cognoscimus in nostris provinciis fieri, omnibus corrige modis, non finem, illi aliorum vitas in se suscipere, non ampliare sibi prædicti nullo modo & competencya, non in aliorum laetatione promittere patrocinium, non quemadmodum fraudant fiscalum suam virtutem obincere. Neque si tibi cura cuiuslibet sint hæc agentes dominii, sufficiat enim per omnia tibi ad perfectam fortitudinem & lex, & imperij favor.

De alienis colonis & capite censiis, ut nemis eos suscipere audeat.

CAP. XIV.

Ed etiam suscipientes alienos agricolas sic odio habebitis, sic compelles ciuii reddere quod suscipiunt male, si plurimum manferint inobedientes, omnes quicquid in omni prævincie est, illo: unum possessoribus hoc impones. Si vero in aliis provinciis agricultoribus dicantur esse constituti, literis veteris publicis ad præviciarii presidibus, & in eas fugientes agricultoribus confidentes aut consuetos, tradant possessoribus, & reuocentur ad prævinciam cui præfides, & inobedientes vehementer corripes, minus idoneorum adiectione. Competes enim est, ita studentem, hinc omnis & rerum dominacionem in sua facultate cognoscere: et minoratus sciat quantum est ledere & delinquere in aliis. Sed hoc ipsum age sine prædictis possidentes in præviciam sive aliquorum aliis competentium gubernatores sint. Oportet enim & possessoribus illa solum habere que eis dat lex, & gubernatores alienarum illis praesertim soluimusmodo, quæ per codicem aut alium legitimum eis sunt tradita modum: extraneis autem abstine: & non prouidere quidem aliis, ledere vero alios, & sibi metrum impium ex hoc acquirere.

De titulis affectis aliis prædiis.

CAP. XV.

Titulos autem imponere prædictis alienis, aut erga sterias in ciuitatibus constitutis, & super scribere sua vocabula ita præsumtibus periculorum esse scias, vt agnoscas, quia hæc agentes ipsi suam substantiam applicabunt fisco. Si enim causam soli imperio & fisco datum tentauerit aliquis arripere, in suis a gnofac experimentum: & suis rebus titulus impositus publicis, karalium exemplum abstinenit: qui si istud impluerit malis, similibus subdene ut per nos. Hæc igitur omnia obserua, sciens nostram circa te voluntatem atque sententiam, qualis quidem erit delinquens te, qualis autem probatio, & nostra sententia præcepta, ac leges.

Quid primam facere debant præfides omni præ-

vincie inzelvantur.

CAP. XVI.

Hæc nos mōtorum corrigere legem: & non canem despicere semper crudelentes: talique modo determinare: capitam, vi, si quidem vnu et filii patre, aut mater, aut duorum, vel trium, vel quatuor: non triueniunt ei relinqui soli, sed etiam tertiam, propria substantia partem.

Mox autem ut ingredies prouinciam, confidea: tis omnibus in metropoli constitutis (dicimus autem Deo amabili episcopo, & venerabili clero, & nobilis ciuitatis) insinuabis hæc nostra facta præcepta sub gestorum insinuatione: & propones exemplar eorum publice, non solum in metropoli, sed etiam in aliis præviciis ciuitatibus i transmittens ea per officias tuas, sine damnatori omnes cognoscant in quibus suscepisti cingulum, & videant a hoc consecutas, & nostro dignum templetum ostendis iudicio.

De armis.

CAP. XVII.

Hæc enim conservata apud te faciunt præsentem ubi cingulum diuturnorem, & gloriofore, si quidem super alia, neque armis, vi non militantem, permittes aliquem. Hæc et Dei & legibus, & nobis clarissimum constitutum. Sed illud prouidebis, vi si quis eorum, qui populum in turbas sollicitans, tenet aliquando ab hac magna ciuitate fugere, auctoritas, aut cum aliis, & veneri in prouinciam cui præses quatenus inuestigare de hoc, & examinare cum subtilitate & cautela cures, & vbi constiterit, nunciare hoc, si forte dignæ inquisitione sint perficie, & adduci ad hanc felicitatem ciuitatem, & personas sufficiare quæ lex de talibus constituit. Dat. xvi. Kalend. Maij, Constantiopol. Belisario V.C.

DE TRIE NTE ET SEMISSE, ET successiobis filiorum, & neporum naturalium & collatiobibus, vel distributionibus, necnon litteraturam aut numerationum, atque rerum ex quibus detinentur, insinuationibus.

TIT. V.

NOVELLA CONSTIT. XVIII.

Imp. Justinianus Augusti Joanni gloriissimo præfato sacerdotio, & neptorum naturalium & collatiobibus, vel distributionibus, necnon litteraturam aut numerationum, atque rerum ex quibus detinentur, insinuationibus.

PRAEFA TIO.

Iam quidem magnæ huic, & vi ita quis dicat bene, à Deo constitutæ reipublicæ, (dicimus Romanorum) plurima de testamēti disposita sunt, & pleni legum codices de talibus constitutum, & non solum sapientes antiqui hæc scripserunt, aut plorū, potestas imperatorum, sed etiam a nobis iam non aliquo plurimum, principiis minus legislationes protulæ sunt. Dei vero semper considerantes, & quatenus ei placit vi deantur, & aliquip bonorum dignum in nobis agamus: nimirum aliquid adiunquere semper & naturæ consequens, & quod possit priora corriger. Frequentiter igitur & alia vice nra sunt, quomodo legitime & benevoli filii quibus agunt gratias parcent, quibusque quod relinquitur, iam etiam debitum vocant: solum triueniunt ex necessitate, relinquunt: reliquum vero iacere in voluntate parentum & capiunt quidem cognati omnia, & extinxunt vel cibis, & libatoe ferunt; filii vero li et mulier consilantur, si nihil offendunt parentem, confunduntur: & triueniunt solum vel si decem, foris aut amplius fuerint, & pauperes, erunt filii patris doceat. Vix enim idonei.

De legitima positione liberis relinquentia, id est triueniunt ex triueniunt numerum consilantur: aut scilicet, si triueniunt numerum numerum.

CAP. I.

Hæc nos mōtorum corrigere legem: & non canem despicere semper crudelentes: talique modo determinare: capitam, vi, si quidem vnu et filii patre, aut mater, aut duorum, vel trium, vel quatuor: non triueniunt ei relinqui soli, sed etiam tertiam, propria substantia partem.

hoc est vincias quod morit & hanc esse definitam mensuram usque ad primum numerum. Sivero ultra quatuor habuerint filios, medium eis, totius & substantia reliqui parentes ut sexuorum si omnia in quo debetur singulis ex sexagesima quadruplicem vel sexagesim dividendo; & hoc non sub iniuncta circumstantia rerum, (forsan enim ob hoc etiam alii iniustiam patiuntur, & alii quidem meliora, alii vero deteriora percipientibus) sed quod contingit vnum quemque per omnia æquum esse in qualitate & quantitate, sive quis illud institutionis modo, sive per legati, idem est dicere & si per fidicemissi, reliqua occasione: licet enim ei reliquum vinculum foris aut sexuorum habere: & largi si eut voluerit filii ipsi, aut cuiuslibet extraneorum; & natura primo curata competenter, sic ad extarlargitatem accedere, hoc obliterando in omnibus personis in quibus ab initio antiqua quartæ ratio de inquisicio lege decreta est.

Us legitima portio filiorum virilium fit doctiss.

CAP. II.

Existatur autem à nobis de curialibus super possumus. Multa namque molesta sunt nobis semper precésque crebra & stentes filii. Et sicut equidem clemens aliquid definimus: sed quia non hoc eum agimus, crudelissimus: id eoque causa etiam legem agientes, ipsi quidem populos remouebimus: dabimus autem omnibus habere ex lege remedium. Quia enim testari naturalium filiorum partibus etiam ipsi dedimus, legitima quidem existente prole usque ad vnam solam vinciam, quam habebunt unde cum maire: (hoc quod etiam plus suis filiis autem non existentes legitimis, usque ad medietatem totius substantiae: hoc dicunt à nobis posse leges, non in testamentis solum patribus concedentes hoc agere, sed etiam aliis munientibus quas & superflue donant, praesens autem lex de iis quæ ab intestato sunt, loquuntur, & noui aliqui introducunt. Nunc enim, si quis moriens legitima sibi penitus sole non existente (filiorum dicimus aut neporum, aut exiher successioni) neque uxore legitima proinde moriatur non disponitia substantia, & eveniens cognatio for san, aut certe manu missor honorum possessorum mouens, & indulgens, aut etiam nostrum exarum, (nec enim illi quantum ad hoc parvus) sic autem ei domi donec venit, libera mulier in habitu concubina cum eo degent, & filii ex ea: (talibus enim solis hæc sancimus, vbi omnino indubitate sunt sine concubina in domo habite, sive naturalium ibidem proles) & nutrientum damus eis, & intestato parentibus morientibus duas habere vincias, paternæ substantias, cum maire parviendas, quæ rurique fuerint filii, ita ut proportione vnu filius & mater accipiat. Et hoc dicimus si vni concubine cohabitauerit, & filios ex ea habuerit, aut præcedente concubina morte forsan ex divisione, filii domi sint, vnu enim damus eis aliij intestato duarum vinciarum successionem. Si autem confusa concubinita ita sit, vñ alias super inducat priori concubinas & multi iudicent habeat concubinarum sacerdantiam (sic enim dicere melius est) & ex eis filios facientes moriantur, multas similes reliquias cosecubinas odibiles quidem nobis est iste, qui talis est: procul autem omnibus modis ab hac legi expellatur. Sicut enim quis legitime vxori coniunctus alia super inducere non poterit matrimonio consistente, & ex eis legitime filios procreare: sic neque per cognationem (quemadmodum diximus) concubinatum, & ex illa filios, dabimus, si aliud opus libidinis egere, etiam hoc ad successionem eius introduci, si mortuus fuerit interstane. Nam si hoc non constitutum, indiscrēte orunte mulieres quæ magis, aut quæ minus, amauerint indiscreti etiam filii, & nos non præbemus luxuriantibus, sed castis vñenibus legem. Non autem distinguimus de filiis que masculi sive feminæ sint. Sicut enim

si liberis suis per secundam proprietatem, & exordiū successuum omnem reliquerit.

CAP. III.

Robhibemus autem & illud graue existens, & habens quidem aliquam legalem occasionem, in duram tamen incidentem crudelitatem & amaritudinem. Novimus enim aliquis testamento secundum quæ morientes, non paternæ, nec vi viros oportebat, sed sicut in militare atque remissè fecerunt institutiones vxoribus: si quidem illis omnem reliquerint suum seruum vñstructum, filii autem proprietatem mudam. Quamobrem arbitror studium esse huiusmodi de testamento, uxores etiam proprietatem acquirere, filii foris fame percepit. Vnde enim & inmediogubernantur, & cotidianum habeant cibum, nihil ei derelicto uxori ira, forsan & irrationalibili, intercedente, quæ etiam cotidianam gubernationem abripit. Non libicit igitur de cetero omnino filios habentis tale pliuid agere, sed modis omnibus ei huius legitime partis quam nunc deputimus, & vñstructam insuper & proprietatem reliquias, si vult filiorum non repente fame morientium, sed viro valentiam vocari pater. Et hoc omnia dicimus, vnu in parte solo, sed & in matre & avo & præauo, & adiunctis vñcuique seminarum personis, id est aya & præauia sua paternæ sive maternæ sint.

Quemadmodum liberi ab intestato per feminam sexum defecentes succedunt, & beant.

CAP. IV.

Neque illo de cetero seruando in nepotibus & prænepotibus non suis, & sub potestate constitutis, minus tercia pars eos habere, quam eorum parentibus viventibus oportebat reliquias restauferet. Non enim excipimus vñterius nepotes qui ex filio paternis suis accrescent, vñ illi quidem integrum accipiunt partem quam eorum acciperet pater vivens, ne poteret autem ab uno per medium filiam vñteries, aut axis paterna vel materna, minus tercia

accipiant: sed vnum ordinem in omnibus ponimus, neque proibimus & prænepotibus, non serentes scimus, & masculo in talibus minuti. Neque enim masculos ipse in se, neque feminam solum ad nativitas præparationem sufficiens est: sed sicut virumque eorum cooptavit Deus ad generationis opus, ita etiam nos eandem virisque seruamus & cooptavimus.

Sed nec usque in hoc statuimus legem.

Hoc enim dicimus, & illis filiis qui ex nuptiis sunt legitimi, licet non sint scimus nuptias dores, sed officiis indubitate & manifeste sinter coniuges existentes, præster esse legitimis. Dorem etenim celebrat nuptias autem dores non faciunt, sed coniunctores affectus. Hoc idem obtinet & in iis qui ex posteriori & tunc cum dobris secundum nostras constitutiones, legitimi sunt, & hoc sit sanctio legi timore fobuli.

De concubinis & naturalibus liberis, quoniam si a b in statu sicut dicitur.

CAP.

Consideremus autem aliquid ad solam naturam Clemens. Multi namque molesta sunt nobis semper precésque crebra & stentes filii. Et sicut equidem clemens aliquid definimus: sed quia non hoc eum agimus, crudelissimus: id eoque causa etiam legem agientes, ipsi quidem populos remouebimus: dabimus autem omnibus habere ex lege remedium. Quia enim testari naturalium filiorum partibus etiam ipsi dedimus, legitima quidem existente prole usque ad vnam solam vinciam, quam habebunt unde cum maire: (hoc quod etiam plus suis filiis autem non existentes legitimis, usque ad medietatem totius substantiae: hoc dicunt à nobis posse leges, non in testamentis solum patribus concedentes hoc agere, sed etiam aliis munientibus quas & superflue donant, praesens autem lex de iis quæ ab intestato sunt, loquuntur, & noui aliqui introducunt. Nunc enim, si quis moriens legitima sibi penitus sole non existente (filiorum dicimus aut neporum, aut exiher successioni) neque uxore legitima proinde moriatur non disponitia substantia, & eveniens cognatio for san, aut certe manu missor honorum possessorum mouens, & indulgens, aut etiam nostrum exarum, (nec enim illi quantum ad hoc parvus) sic autem ei domi donec venit, libera mulier in habitu concubina cum eo degent, & filii ex ea: (talibus enim solis hæc sancimus, vbi omnino indubitate sunt sine concubina in domo habite, sive naturalium ibidem proles) & nutrientum damus eis, & intestato parentibus morientibus duas habere vincias, paternæ substantias, cum maire parviendas, quæ rurique fuerint filii, ita ut proportione vnu filius & mater accipiat. Et hoc dicimus si vni concubine cohabitauerit, & filios ex ea habuerit, aut præcedente concubina morte forsan ex divisione, filii domi sint, vnu enim damus eis aliij intestato duarum vinciarum successionem. Si autem confusa concubinita ita sit, vñ alias super inducat priori concubinas & multi iudicent habeat concubinarum sacerdantiam (sic enim dicere melius est) & ex eis filios facientes moriantur, multas similes reliquias cosecubinas odibiles quidem nobis est iste, qui talis est: procul autem omnibus modis ab hac legi expellatur. Sicut enim quis legitime vxori coniunctus alia super inducere non poterit matrimonio consistente, & ex eis legitime filios procreare: sic neque per cognationem (quemadmodum diximus) concubinatum, & ex illa filios, dabimus, si aliud opus libidinis egere, etiam hoc ad successionem eius introduci, si mortuus fuerit interstane. Nam si hoc non constitutum, indiscrēte orunte mulieres quæ magis, aut quæ minus, amauerint indiscreti etiam filii, & nos non præbemus luxuriantibus, sed castis vñenibus legem. Non autem distinguimus de filiis que masculi sive feminæ sint. Sicut enim

natura nibil circa hoc arte ratiocinatur: ita nec nos alte am in maleficiis, & alteram in scismaticis secundum hoc ponimus legem. Valde itaque hac lex nobis in futuris, & maxime omnium locis: quoniam caro quæ dudum non recte tenebant, plurima & emendauit, & explauit: & quod præterit, non potest ab ea quæ nondatur, reguli subiici. Hæc à nobis de predicti successionibus sunt facta.

De collationis.

CAP. VI.

Illud quoque bene se habere credimus hac lege complecti, priuibus enim legibus violentibus in collationibus si quidem sine testa, ento morentur parentes, collationes secundum eorum virtutem fieri: si vero testa, inibz dientes de eis, locum non fieri collationibus, sed res habere per votum foris aut alio modo data, & quæ relata, defendere: nos sanctum non esse omnino talè opinionem, sed sine quipia intentus moritur, sive testa, quoniam in certis est ne forsas oblitus datur, aut præ tumultu mortis angustias, huius non est memoratus: omnino esse collationes, & exinde æquitate secundum quod olim dispositi est, nisi expressim designaverit ipse, se velle non fieri collationem: sed habere eum qui cogitur ex lege conferre, & quod iam datum est, & ex iuste testamento: omnibus que prius de collationibus a nobis sancta sunt, in sua virtute manentibus.

Si res suas fater inter liberos distribuire voluerit.

CAP. VII.

Et quod sepe nobis iudicantibus placuit, non necessarium credimus nunc partem fieri presentem legi. Frequenti enim quidam plurimorum filiorum confitui patres, de inde punitas mox substantiam dividere, ut à fraterno certamine eos præseruent: ad maiores adhuc & seviores eos contentiones adducunt. Cum enim oportere, si hoc vellent, aut petere, & mīnū dividere in testamento suis: aut si non hoc vellent, partes facere, & eas subscrive, & sic indubitate date filii divisionem: at illi non hoc faciunt, sed patrem quidem aliquem sibi scribunt & neque han: continuit, sed forte inter scriptam alterius cuiusdam literis, & in descriptione abieciunt, & nullaz custodia digna positam: res filia vero pars nequaquam illorum ei manus, sed supercriptionis cuiusdam foris corrupti, aut cuiusdamque: & hinc illi litione milles, vnu hæc voluntate gesta sint patris, an alterius artificis operari certaminis & contentiones: & ad favorem partis alii scribentis. Hæc nos molestare de cetero nostros subiectos nolentes, sancimus, si quis voluerit has res filii aut dividere omnes, aut etiam aliquas, forte reliquias præcipuerat: maxime quæ quidem, si possibile est, in testamento, & indubitate de filiis hinc vultatem. Si autem hoc non agat proprietas necessitates, que plurime circumstans hominibus, licet camen descriptio facere terum quæ patiri volunt: & sublibere omnibus aut ipsum, aut filios vñuersos subscrive preparare, inter quos res diuidet, & ex hoc cause dare indubitate fidem, & quod secundum haec sit specimen, tam si aliquis firmum aliquæ cautelæ non indigens. Si vero aliquis hoc non erigit, sed dispersim (sic vel plerumque) sine testimonio subscrive fecerit, sciat nihil sine filiis sibi prædictum, vi literis, sed quia nihil si sibi, & diuident substantiam, incertas & plerumque sine testimonio conscripções non sequentes, que indicant causas quos iudices familiæ exercitare leges angelandas sequi cogendis. Oportet enī a prouidere subtiliter cautela

De tutori, vel curatore infideli.

CAP. IX.

Si vero lis agatur per curatores minimum pertinet ad personas quæ curatoribus indigent, huiusmodi negotiorum pœnam, quando in ipsorum curatorum fuerit literis, non aduersus eos quorum sunt curatores, sed aduersus eos fieri qui turpem & indecetem hanc negotiationem fecerunt. Si vero aliud condemnationis augmentum aut in duplum, aut in triplicem, aut in quadruplicem ab antiquis legibus, aut principiis introductionis est constitutionibus: maneat quidem illud secundum propriam formam, sicut nos illud in nostris instituimus & digestis & Constitutionem

75 libro sanctimus; hoc autem nunc augmentum priorum sit.

De improbris possessorum exceptionibus.

C A P. X.

Illud quoque in iudicis arbitramur oportere melius quam omnes ante nos, determinare & conciliare. Si quis enim conuentus fuerit res habere alterius sille vero dicat res non esse illius de quo dicit actor, & cogatur qui alio negat, aut documentum, aut testibus, aut aliis vii laboribus, ut ostendat res illius esse: postea vero is qui semper abnegauerat illius non sius, uti volunt illius iure, & diece quia ex hypotheca cuiuslibet causis in illam personam relatis, propinquior est quam ille qui causam monet (aliis quidem sententiae) vacant que prioribus nostris placuerunt, mediocris autem quazdam & clemens & i si cause convenientia pena abnegantibus inferatur, pro abnegatione namque causa hoc, & actoris laboribus dum adhuc causa dicitur, ad actorem transferatur rerum de quibus est quazatio facta, posse q: licentiam habent eo qui hanc redder, si qua iura habeat ex illa persona de qua prius negationem passus est, competenter sibi haec proponere, & legem iustitiae prouocari, poena in sola translatione possessionis constituta. Hec a nobis pro successionibus, & collationibus, & distributionibus, & litigantium causa, & vt multiundo litione minuatur, & inuenta sunt & sancta, & de extero tenebunt: quatenus & successores agnoscant & collationes non ignorent, sed circa distributiones non resurgent, & neque peccantes suarum literarum abnegationibus insultant malignari volentes, neque annumerationes abnegent, neque postea solam solutionibus vrantur, neque res ex quibus detinent abnegent personis, sed mediocres & mites ex causis ostensi, mediocri etiam potiorum iudicio.

Quoniam concubine servilis conditionis constituta, legitime uxoris fuit.

C A P. XI.

Quod autem ab aliquibus maligne dubitatur, in quibusdam nostris constitutionibus, & in iudicis quidem plurimis quoniam est: cum si iustum veterius non queri, praeferri coniungimus legi. Constitutionibus enim nobis ut si quis respexerit aliquam militarem clemens, & hanc fortiori absque dotibus documentis, deinde faciat filios: postea vero maritalem ad eam reperiret affectum, & scriperit huiusmodi instrumenta, & fecerit filios: non solum eos qui post natu fuerint filii; sed etiam priores esse legitimos: & propter circumvenientiam & maligne interpretationem caliditatem, etiam iam aliam scribentibus constitutionem: quia haec volumen tenere, licet secundi non sine natu post dotem filii, aut existentes moriantur: adiungentes quidam etiam aliam dubitationem, non recipientes haec tenere in iis qui libertas copulantur: cum viisque recte conscientibus nostram intentionem etiam hoc fuerit iam sanctum. Si enim ad libertam non omnipotens prohibentur: certum est quia etiam in illis haec tenere volumus. Sed quoniam viisque hoc dubitatum est: sicut si quis ex ore non habens legitimam aut filios legitimos, ad ancillam proximam habuerit quazdam meliore sententiam, & filios proximorum ex ea in feruente constituta: postea vero libertate honorabut & ancillam & natos, & ius eis aureorum petient autorum & regenerationis, & inter ingenuos securitatem constitutionis & recte non adiungimus: secundum iustos reduxerit modos, & nuptias consumaverit, postea vero nuptialis conscriperit documenta, & aut fierint filii postea, aut non fuerint, ex virtuose nostre constitutionis amplectamur deus: sit & vxor legitimas, & filii sub poneat.

76 ipsius, & sui, & ab intestato heredes genitor: dicitur autem eos qui ante nuptias natu sunt: his viis per alias ad ingenuitatem, secundum quod praedictum est, venerunt, & celebratione posita dotalium ius legitimorum eis praebentibus.

E P I L O G U S.

ET TUA igitur excellens, quia bene nobis & sancta vii sunt, & pro nostrorum quiete adiuncta, omnibus genibus quibus praes, per recepta propria faciat manifesta: ut agnoscat quia nulla maxima cura per quam semper aliquid adiicit. Deus nos frater, extra nos constitutus pro eorum solicitudine & prouidentia. Dat. Kal. Maij. Constantiopol. post consulatum Belisarii V.C. Coll.

D E F I L I S A N T E D O T A L I A instrumenta natu.

T I T. V. I.

Nouella Constitut. XIX.

Imper. Iustinian. Augusti. Ianni gloriostissariorum per Orientem pratorum prefetto, iterum ex consuli, & patr. eti.

P R AE F A T I O.

IEruevit ad nos, dubitationem vanam quibusdam incidisse, si quod sanctum est a nobis procreatus ante dotalium celebrationem, postea dotalibus factis, non etiam præterius feratur in iis quae non decreto aut transactio sunt terminatae quaztionibus. Nobis utique cum particulariter ponentes leges, expressissim in prima constitutione quae hoc sanctum memorantibus, ut si superest ei pars, siue defuncti sint, nondum tamen huiusmodi quaztiones aut sententia aut transactioibus huiusmodi terminatum: non ita iudicari sicut nostra dicit lex, quam complexis, etiam secundam possumus leges, eadem valere sanctum etiam si non post doles procreantur filii, aut procreati moriantur, nihilominus & ante doles gatos legitimis esse: & in hanc quoque secundam nostram constitutionem similes adiungimus, opere eius legislationem & ad seniora referri tempora, exceptis illis causis quas aut iudiciale sententia, aut transactio terminavit. Sed quoniam quidam post has nostras claras leges audaci mente sostram præsumperunt male interpretari legislationem & sensum: tertiam coacti sumus exponere constitutionem, per quam iustus, si quis legitimam vxorem habens, & legitimos ex ea filios: deinde ea moriente, aut matrimonio repudi soluto, habuerit filios ex aliqua ad quam nuptia non interdicuntur; postquam vero hi natu sunt, dotalia conferent in eam documenta: legitimos etiam ita ei natos filios existere. Sed quia in ipsa nostra constitutione non adiungimus aperte valere huiusmodi legislationem etiam in illis quorum patres adhuc superuerint, aut defuncti quidem sunt, contentio autem neque iudiciale sententia neque amicabilis interventione decisa est: huiusmodi arbitrii sunt nos nullatenus velle ea quae in memoratis continentur legislationibus de filiis qui ante celebrationem doijum natu sunt, valere erit in illis qui ante huiusmodi legislationem natu sunt, & maxime eo quod huius pars in prima & secunda constitutione posita ablati sunt a nobis in Codicis compositione. Quod absurdè arbitrii sunt. Iustissime namque & primæ & secundæ hoc subiraximus constitutionis & recte non adiungimus: secundum iustos reduxerit modos, & nuptias consumaverit, postea vero nuptialis conscriperit documenta, & aut fierint filii postea, aut non fuerint, ex virtuose nostre constitutionis amplectamur deus: sit & vxor legitimas, & filii sub poneat.

77 De administ. offic. in sacr.

in Codice scriberetur. Tertia vero constitutione non adiungimus aliquid de temporibus omnibus manifestum sit, spontere ea quae adiecta sunt, per interpretationem in illis valere in quibus interpretatis legibus sit lo us.

Ps. cap. viii. item. Nou. xix. ed. prædicta primita mandata indicata aut transfalla.

C A P. I.

Complacuit igitur simul iis quidem officiis curiosus administrationis, simul autem vobis amobus, insuper & nobis, recte, se habere vobis est, solum officium tuz celituidinis talibus ministeriis appellacionibus, sicut & prius fuit, & in schemate sacri auditorij dicantur, & adiit gloriosissimus notus quatuor, & particeps sui getorum.

C A P. II.

Sed etiam quoniam prima Cappadocia praes. prius ad unum cingulum respiebat solum, & tibi appellationes cerebantur: nunc autem in spectabilis proconsulis figuram mutatus est: nihil minus competens est & illam administrationem appellationem suscipientem & ministrantem, hic item secundum nostrum sacram constitutionem in ordine sacri auditorij cam examinari: praesente quoque gloriosissimo nostro quatuore, & pariter audiente negotio, solum officio ministrante tuo: quoniam & prius hoc solitum erat, nam eti spectabilis comes donum permixtus est, tamne que pridem multa quazdam mouebantur cause apud eum: neque ex iudicio eius cerebatur aliqua pene appellatio hic. Nunc autem que circa etatij dispensationem sunt, & aliis huc quibusdam tradidimus: & non oportet ob hoc minus sedem tuam: sed similiter tuum ministeriale officium sicut hic delatis negotio.

C A P. III.

Hoc ipsum etiam in Armeniis proconsule: quoniam prius administrationem eas ordinariam facientes, & nunc nihil ei addentes, in proconsulis figuram mutauimus. Etiam inde venientibus litteris tuz celituidinis ministeriale officium: sicut quidem in ordine sacri auditorij (sicut prædictum) mouenda apud eos: apud autem ambos vos examinandum: nihil minus autem officio tuo ministrante caufex, sicut prius fuit dum solitum administrationis ordinariae haberet schema, & maiore ordine non suscepio.

C A P. IV.

Voniam vero Lycaoniam, & Pyridiam, & Isauriam sub indicibus primis constitutas, & appellationes destinantes ad sedem tuam, nunc decorari prætorum cingulo contingit, ut videatur quoddammodo permixtum: quoddam ei etiam militare officium: quoniam prius & dux in vita que harum provinciarum fuit: necessario nobis se habere placuisse proper hanc nuptiam, solum tuz & gloriosissimum quatuor tradere appellationum examinationem: cedere quoque clementius uno officio, ut illis quae super hoc aguntur, ministerient. Unde siue aliquid factum est tale prius, siue etiam postea hoc: cundem ordinem quazdum impo sancimus.

C A P. V.

Via vero dux fuerum ministrantes puer & comitis Oriensis, & iudicis prima Syrie: & ciuiles quidem huius administrationis appellationes ad tuam referabantur sedem, officio ministrante solummodo tuo: comitis autem Oriensis vice spectabilis, in facrum auditiorum figuram ad sedem tuam & gloriosissimi quatuor vehicula solis qui ex facris sunt seruatis ministrantibus.

C A P. VI.

Sed hoc in hac parte nobis bene se habere vobis est, in hac videlicet administratione commune dare ministerium & illis qui ex facrum epistolarium seruio sunt, & qui ex officiis tuz celituidinis, quod enim prius duorum viceiorum fuit Pontica & Asia, & omnino innoverunt est, & in viu administrationem solius provinciæ mutatum, & dicitur autem aliud Galatia, aliud autem Phrygia, Pacatiane, & vecias

in Codice

quidem tam ad tuam celsitudinem, quam ad gloriosissimum quod storem solum autem modi ministerium suscipiat officium sedis tuz.

C A P. VII.

Illud tamen sanctius, ut ex administrationibus tunc à nobis adiungentur, & mutantibus antiquum schema, sive hoc ipsum, secundum naturam propriez iudicetur administrationis, si etiam ex delegatione nostra: idem seruetur schema: & ibi solum administrare officium tuz celsitudinis sanctius.

C A P. VIII.

Similiter sive ex delegatione, sive ex singuliatura appellatio veniat, officium tuz celsitudinis ministrare appellationibus sanctius: sive etiam ex delegatione nostra, similiter officii erit.

C A P. IX.

In quibus autem communie diximus & uorum officiorum, & sacri scribi ministerium, similiter commune seruamus, sive ex delegatione, sive (secundum quod dispositum est) in iudicio stat examinatione. Super illas tamen licet quae non spectabiles iudices iudicant, sed aduocati solum: referatur negotium tam ad selem tuam, quam ad gloriosissimum quod est deuotissimi libellenibus ministeriis eis: quoniam dum nihil omnino super istis innovatur sit, antiquam seruamus figuram, sicut etiam in aliis omnibus non innovatis antiqua ministeria manere in senecte dispepsiimus, nulla nouitate facienda, accedens namque novato aliter quadam modo oportere fieri etiam ministrantium ostendit figuram.

E P I L O G V S.

¶ Quo igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem: celius omnibus faciat manifesta editio destinata: sive: ut omnes cognoscant quae nubis sunt placita. Dat. xv. Kal. Apr. C.P.P.C. Biliarij v. C.

D E A R M E N I S.

T I T. VIII.

NOVELLA CONSTITVT. XXI.
Imp. Inflan. Aug. Aracis Proconsul. Armenie.

Armeniorum regionem bene legibus gubernaverentes, & nihil ab alia nostra differre repuplica, & administrationibus eam Romanis ornatus, prioribus eam liberantes dominibus & figuris vii Romanorum afflueimus, & factionesque non alias esse apud eos quam Romani nominant, dispositum, & existimauimus oportere expressa lege illud quoque corrigerem quod male apud eos delinquebat, & non secundum barbaricam gentem virorum quidem esse successiones tam parentum quam frarum & altius generis, mulierum vero nequaquamque sine dote eas ad viros venire, nec emi à maritis futuris, quod barbare haec non esset, non ipsi summmodo haec ferocius sentientibus, sed etiam aliis gentibus ita exhortanibus naturam, & foamineum iniuriantibus genus, tanquam non à Deo fit factum, nec seruat natuitat, sed tanquam vile & exhortandum & extra omnem competentem honorem.

C A P. I.

Sancimus itaque per hanc sacra legem, & apud Armenios haec tenere quae & apud nos occasione successions sceminarunt, & nullam esse differentiam masculi & feminam: sed sicut & in nostris legibus dispositum est, secundum quam figuram heredes existant parentum hoc est, parvis & matris, & aui & auia, & adhuc longius, vel eos qui post ipsos sunt, hoc est filij & filiz, & quemadmodum, ipsi hereditatem transmittant, ita apud Armenios esse, & nihil Armeniorum leges à Romanorum differre. Scenim nostis reipublice sunt,

seruantesque nobis cum aliis gentibus, & omnibus nostris frumentis, nequaquam sola apud eos seruantesque nos repellentur, sed omnibus sub equitate nostrae erunt leges qualunque & ex veteribus collegimus & in nostris potius institutis, atque Digestis, & qualunque ex Imperiali legislatione tam priorum Imperatorum quam nostra conscriptis sunt.

C A P. II.

HAEc igitur omnia valere per omne tempus quartadecim indicacionis, & huius secundum quam hanc scriptum legem. Nam & antiquiora perferuntur, & ad superiora tempora ascenderet, confusionis magis quam legislationis est, sed ex temporibus sicne prædictis presentis quartadecim indicacionis tantum & in subsequenti uniuerso tempore successiones manente similes ex omni causa que in successione relata est, similiter in multieribus, similiter in viris de cetero fernandez. Quod autem prius factum est, omne manere in priori figura summis, sive in progenitoribus sive in aliis factum est, nihil omnino communicantibus feminis personis super iam diuinitis progenitorialibus prædictis aut factis successioribus usque ad tertiadecim indicacionem & hanc, sed ex memorato tempore, hoc est quartadecima indicacione, valere que à nobis sunt legislati, sanctius.

E P I L O G V S.

¶ Quo igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem: tua magnificencia, & qui post eam administrationem suscepisti, in perpetuum custodi festinat. Datum xv. Kal. Apr. post Biliarij v. C. Consulatum.

COLLATIO IV.

DE N V P T I I S.

T I T. I.

NOVELLA CONSTITVT. XXII.

Idem Imper. Iohanni gloriis, sacrum per Ordinationem patricium fratello, istum excusatu & patruis.

P R A E F AT I O.

Plurimorum quidem tam varique posuisse sunt leges à nobis univicique parti prius à nobis sancitorum quidem aut dispositorum, visorum autem nobis habere non recte, ad meliora dantes viam, & exponentes subiectis quo competit degere modo. hoc autem quod nunc à nobis sit, lex quodam est communis omnibus & propriis, rebus competentem ordinem ponens. Si enim matrimonium sic est honestum, ut humano generi videatur immortalitatem articulare introduceret, & ex filiorum procreatione renovata genera manent: fugiter Dei clementia, quantum est possibile, nostra immortalitatem donante natura, recte nobis studium est de nuptiis. Alia namque omnia que sancita sunt à nobis, non omnibus competunt nec hominibus, nec rebus, nec temporibus: studium vero nuptiarum totius est (vt ita dicatur) humanz sobolis: ex quo etiam renouatur solo: & ampliori quam alia sancitudine dignum est. Antiquitas equidem non satis aliquid de prioribus aut secundis perfereretur a nuptiis, sed licet & paribus & matribus & ad plures venire nuptias, & lucro nullo priuari: & causa erat in simplicitate confusa. Majoris autem Theodosij temporibus amplior sollicitudo fada est circa huius rei tractatum, donec circumiens per ceteros impetratorum, in Leonem piz mercopis pertinet, viuum

virum fortiter atque viriliter etiam de istis plurimque sancientem, nos autem in constitutionum compositione multa quidem & alia de istis decreuimus: existimauimus autem oportere nunc confiri perfectioribus causam considerantes etiam quodam corrigere non aliorum voluminovo, sed etiam que à nobisipsi sancita sunt. Non enim erubescimus si quid melius etiam horum que ipsi prius diximus, adiungiamus, hoc sancire, & competenter prioribus imponere correctionem, nec ab aliis expectare corrigit legem.

C A P. I.

Duo igitur hæc permittantur hæc legi: & prius illud, vi omnia quidem quæcumque in prioribus sancita sunt, sive à nobis, sive à prioribus nostris, hæc valeant singula secundum propriam temporam, non habent villam ex presenti lege ovitatem, sed & in suis casibus validura atque traxanda: & suos eventus ex iis que iam positis sunt legibus expectantia: & nihil comunicantur presenti legi, presentem vero legem extunc valere volumus in omnibus futuri casibus, & in omnibus postea nuptiis, sive prioribus, sive deinceps, & in posteris aut futuri sive missalibus lucris sive successionebus que ex filiis sunt, etenim quod quidem omne iam præcessit, conscriptis relinquimus legibus: quod vero futurum est, per presentem nonnihil legem. Vnde sive secunda proueneant nuptiis, sive parentibus successiones ex priori matrimonij filiis, sive luora ex doribus, aut antenatalibus donationibus, aut ex alia causa sine existentibus, ex secundo matrimonio filiis, sive etiam nonnihil prioribus temporibus hæc serventur secundum sua singula tempora: & fruatur tam vii quæ mulieres prioris legislatione, sive ad alias venerint nuptias, sive etiam usque ad priores iterentur: sive successerent filiis, sive aliquid omnium ergerint priores sequentes leges. Illis enim credentes, & ita contrahentes nullus culpat quare non futurum scierunt & hoc quod videbatur quidem & tractabant omnibus modis, crediderunt: quod vero nondum factum erat, non formidauerunt. Unde illa quidem omnia maneat luum seruanta ordinem: deinceps vero tempus in posterioribus parentibus casibus omnia in una, hac lege posita, atque collecta respiciat quæcumque de futuris (sicut dictum est) nuptiis competunt valere. Vnum itaque hoc primitur legi.

C A P. II.

Secundum vero illud, ut omnia quæcumque ex scodierna die testator disponuerit de talibus, siue viri sive mulier constat, hæc valeant. Disponat itaque univicique super suis ut dignum est: & lex, cuius voluntas sicut antiquissima nobis lex & prima penè reipublica Romanorum disponens ait, (dicimus autem duodecim tabularum) secundum antiquam & patriam linguam ita dicens, Vt legalis quisque de sua re, ita ius eius, nullo valente circa illius voluntatem, nec si sacram impetrat formam, nec si quidquam aliud omnium, aliquid alteri disponere in rebus alienis.

¶ Si vero nihil testator dixerit aut disponuerit quod non iam possit & valentibus preoccupatum sit legibus, nec aliquid contra uniuersales leges ordinauerit: sive hæc nobis lex posita sit, omnia quantum est, homini possibile comprehendens, & transiens in breui, & ea que in prioribus erant corrigitur nuptiis, & que in secundis: & ea que in successionebus & in solutionibus nuptiarum sive ex morte, sive ex separatione: & ea que ante lucubrum tempus sicut, & post illud, & vnam quandam continuationum faciens totius huius conscriptionis, atque legislationis: olim quidem inchoata, ex quinque vero præcipue & quinquaginta & centum annis frequentius motam: & particulariter correctam simul, & paulatim colligata ad semeijsam & cohærentem, consuam in plusijs, & quedam semper egentem correptione;

De nuptiis.

puramque & consonam sibi omnino declarans.

Quia in constitutas nuptias que dissolueantur.

C A P. III.

Nuptias itaque affectus alterius facit, dotarium non ergo augmento, cum enim semel conuenit sub puro nuptiali affectu, sive etiam oblatione doxis & proprie nuptiarum donationis: oportes causam omnino lequi etiam solutionem ait innoxiam, aut cum poena: quoniam eorum que in hominibus sublegantur, quicquid ligatur, solvitur. Et utrem etiam horum quæcumque innotatis matrimonio, nisi distinctione facta, peccata merita sublegantur hoc nos adiungimus primi.

De diversis bona gratia salutis, & aliis modis.

C A P. III.

Distrahuntur itaque in vita contrahentium matrimonia: alia quidem consentiente utriusque parte: pro quibus nihil hic dicendum est, partis causam sicut utriusque placuerit, gubernantibus alia vero per occasionem rationabilem, qua etiam bona gratia vocatur: alia vero circa omnia causam alia quoque cum causa rationabilis.

Prima causa in istis soli iudeo matrimonio.

C A P. V.

Secundum occasionem itaque inculpabilem, quando conuersionem altera eligit pars, ad meliorem migrans vitam, & sub castitate conuersionem concupiscent, tunc enim lex alia nostra dicit: licentiam esse viro & mulieri ad multiora migranti transgredi matrimonium, & abscedere, quodam brevi dimissi ei qui relinquitur, solatio: quodcumque enim pacti fuerint contractantes ex morte fieri lucrum, hoc habere oportet eum qui dimittit ab altero, sive vir, sive mulieri sit: eo quid & iste, quantum ad matrimonium, videatur, mori, aliud pro aliis vita eligere iter.

Secunda causa.

C A P. VI.

Par occasiōem quoque necessariam & non ipsa rationabilem distractur matrimonium, quando aliquis impensis fuerit coire mulieris, & agere quæ à natura viris data sunt: si biennium quidem secundum de hoc à nobis pridem scriptam legem transcurset ex nuptiarum tempore: ille vero quia pro veritate est vir, non ostendat, licet enim mulier aut eius patribus disfingere matrimonium, & mittere repudium, vel si noluerit hoc maritus, & hic si quidem dicitur (si quæ omnino data sunt) sequitur mulierem: & reddit hanc vir, si consigilie capi: propter nuptias autem seu antenuptias donationem manet apud virum nihil de suo damnificandum. Hanc itaque legem corrigitus brevi quadam adiectione, non enim biennium numerari soluit ex ipso tempore copulationis, sed triennium volumus, edocet namque lumen ex iis que ante hanc prouenerunt, quodcum amplius quam biennium temporis non valentes, postea potentes ostensos ministrare filiorum procreationem.

C A P. VII.

Sed etiam capiuitatis causa talis est, quale ex oblatione doxis legibus, nec aliquid contra uniuersales leges ordinauerit: sive hæc nobis lex posita sit, omnia quantum est, homini possibile comprehendens, & transiens in breui, & ea que in prioribus erant corrigitur nuptiis, & que in secundis: & ea que in successionebus & in solutionibus nuptiarum sive ex morte, sive ex separatione: & ea que ante lucubrum tempus sicut, & post illud, & vnam quandam continuationum faciens totius huius conscriptionis, atque legislationis: olim quidem inchoata, ex quinque vero præcipue & quinquaginta & centum annis frequentius motam: & particulariter correctam simul, & paulatim colligata ad semeijsam & cohærentem, consuam in plusijs, & quedam semper egentem correptione;

vis succumbere illum quidem ante nuptias donationis dicimus exactionis; illam vero datis. Si vero incertum sit virum superet, an non, que ad hostes persona devenit: utr quoquennum expetandum est siue à viro, siue à muliere: pōit quod, siue manifestum de morte fiat, siue incertum maneat, subter licebit sine periculo, hoc enim & in nuncupatis bona gratia transactionibus, a praedentibus connumeratum est, nos quoque in loco consentimus, ut hic neque repudio fiat opus, ita personis distantibus ab alterutris, & nullus ex hoc lucrabitur, neque vir dote, neque mulier antenuptiale donationem: sed vnuquisque in suis maneat.

C A P . VIII.

Quod autem prius ex legum severitate introductum est, nos clementi cessione relatuimus. Si enim ex decreto iudiciale matrimonium aliquis aut vir aut mulier dari iussus esset (quale nunc est in Procurone, & in appellata Gypso) seruit qui dem erat & ab antiquis legislatoribus sancta & ex supplicio illata: separabatur vero matrimonium, supplicio possidente danatum, sibique seruientem, nos autem hoc remittimus: nullum ab initio bene actorum ex supplicio permittimus fieri seruum. Neque enim mutamus nos formam liberam in seruitum statim: qui etiam dum seruientum manumissores esse felinauitur. Maneat ergo matrimonium hoc nihil ex tali decreto iustum, vnde inter personas liberas consistens.

Quarta causa seu quarum modis dissoluuntur matrimonii bona gratia.

C A P . IX.

Si vero decretum iudiciale libertum aut liberum, aut horum filios in seruitum redigat: constat quidem ab initio matrimonium, postea vero apparet seruitus separare eos ab inuicem tanquam morte secuta: quoniam praecedentes nos dicunt superuenientem seruitum non procul à morte differre: idcirco hoc quidem quod proprium est, vnuquisque recipiat: placitum vero solum quod ex more est, liberis acquiruntur: reliqua vero veniant ad eum qui redigunt in seruitum.

C A P . X.

Si vero ab initio putauerit aliquis liberta iungi personam, illa vero familia potest laretur existens: non dicimus solui matrimonium, sed ab ipso initio neque matrimonium fieri, secundum prout à nobis dictam causam, propter inqualitatem fortunae: unde neque lucrum ex matrimonio contemplandum esse, neque aliquid tale, sed puram rerum competentium per congruas actiones redditionem. Hec autem decernimus: & tale non esse dicimus matrimonium, si causam animi in certius disponas solum, neque consensu dominii, neque malignitate eius aliqua, neque negligentia conuicta.

C A P . XI.

Nam si tradiderit tanquam liberam suam ancillam dominum: ille autem liber existens & excellens tradenter hanc accipit, forsitan etiam datus celebratis documentis, aut neque celebrais quidem, eius autem voluntate causam gubernante: non erit iustum, tale non contare matrimonium: sed tacitam libertatem sequi sine virum, sive mulierem. Et cum tale aliquid à domino sit: facimus & rapi tales virum aut feminam ad ingenitatem, & cauam tanquam super liberis & ingenivis audire. Si vero ipse quidem non celebrauerit nuptias, alterius persona dominum, sciat autem quod agitur, & ex studio taceat, ve potest cauam sarcinari coniugorum: vicesimur huiusmodi, si aperte probetur inequitas: & priuamus: dominū ita maligne cogitarem: sique rursus hoc etiam matrimonium, tanquam si consenserit dominus ab

initio: & ille quidem cadat dominio, ad ingenitatem vero seruifis persona rapiatur: hoc ipso cuncte effici, siue contenti, siue malignatus est dominus. Palam itaque est quia etiam filii ex talibus nuptiis, liberi & ingenui secundum hanc normam erunt legem.

C A P . XII.

Et multo potius haec valent, si contingit dudum seruum aut ancillam seu languentes dereliquerint etiam contemptissime eos, aut etiam amissione super dominio aduersus eos voluntatem. Illi namque vnde iam constituti liberi, & secundum prout derelicti sunt, & non aliorum extensus, non in posterum inquietabuntur ab iis qui possidere eos olim odio habuerunt.

C A P . XIII.

Deportatio tamen in quam migrant, & antiqua ignis & aquae interdictio quam aqua & igni interdictio vocant nostra leges, non soluit matrimonio. Hec enim & sacraissimum prout placuit Constantino clementer quendam causam, & a nobis quidem probata est, praetenti vero non copulata legi vnde neque effectus causarum dicendi sunt, cum in suo maneat ordine.

Quintus modus dissolungandi matrimonii bona gratia.

C A P . XIV.

Nouimus autem & huius nostra felicissima cuncta conditorem (diu memorie dicimus Constantium) scripsisse legem secundum quam si quis in expeditione fuerit, & tacerit ab exercitu per quadriennium, & nullum ei fiat ab illo signum eius circa eam affectuus licet si mulier ad secundam nuptias venienda, offerten prius libellum militis principi, & hoc ipsum testificanti, & si hoc fiat, inculpabitur mulier ad virum alterum transire, & non damnificabitur quidem dote: non tamen antenuptiale donationem lucrabitur. Hoc itaque sacratissimum Constantium. Vehementer autem nobis immaturae habere illa constitutio videatur, aribus enim bellis occupato marito, viroris priuatione, inferre non minor est pena, & quam ab hostibus capi. Ideoque non prius ad virum veniam secundum huiusmodi mulier quam legislator iste propositus quam etiam decenni transeat tempus, & haec importuna quidem sit viro mittens litteras, aut per aliquos verbis viens ad eum: & ille vero aut aperie renunt nuptias eius, aut absoluere conciteat: tunc quunque libellum offerat auxiliofissimo magistro militum, sicut speciabilis duci, aut clarissimo tribuno, sub quibus ipse miles est, tunc enim licentiam damus & preceps potigere imperatori, & inde hoc promereri. Sciat autem quia si citra hoc aliquid erit: tanquam temerarie rubens legitimis penitis subiacet. **I** Tertios itaque nuptiarum solutiones, tanquam generali quadam ratione sive bona gratia factis dissolucionibus, secundum est tales esse quodammodo.

Cause repudiationis.

C A P . XV.

CAEterz vero causam querunt inspicere, aut à viro, aut ab uxore, factam, aut damnaficent temerarium, in casu eorum que ab eo data sunt: datus dicimus, aut propter nuptias donationis. Sed huius causarum antiquiores quidem faciebant plurimos, diversisque tractatus: Theodosius autem junior alias quidem causas deinde sumens, alias autem & ipse adiunquens, de repudiis scriptis constitutionem, à nobis autem & alio quodam adiumentum sunt causas, quas recte habere perspicimus ad culpam referri eius qui succubuerit. **I** Si igitur secundum Theodosii piz memoriz constitutio nem valuerit mulier ostenderi maritum aut adulterio delinquenter, aut reū homicidijs aut veneficijs aut

qui seditionibus occupatum: & aut (quod pessimum omnium peccatorum est) communicantem delicto, dicimus autem malitiam aliquid contra ipsum imperium) aut condemnatum falsitatis, aut sepulchra e fodine, aut ex aliqua sacrarum domum aliquid rapuisse, aut latrocines, aut vitam, aut latrocines, & cunctis, aut unum eorum omni adpellatur abigei, (quibus est eura alieni infideli animalibus aut idem, & ea transponere alibi) aut propter plagiarum esse, aut ita luxuriose viventem, & inspicere vxore cum aliis corrumpant, (quod maxime mulieres nuptias, vnde circa cubile stimulatas, & asperas, & praepuc casta) aut si infidia se paffauit à viro propter circa ipsam falutem, aut veneficiis, aut gladio, aut per alium aliquem, tamquam inuidum, (inuidum namque hominibus ad malitiam vix sunt) aut etiam in flagellis super ea viatur. Si igitur multa tale aliquid ostendere poterit, licentiam ei dat lex repudio vti, & nuptias abstingere, doteque percipere, & antenuptiale donationem totam, non solum si omnes simul probaverit causa, sed etiam si secundum se vnam. Re rursus licentiam dat viro mulierem abiceris si adulteram inuenias, aut veneficem, aut delinqüentem homicidium, aut plagiarum, aut sepulchra e violacionem, & aut faciliem existemant, aut faveant laconibus, aut viro nesciente vel etiam prolibente gaudentem conuicis aliorum nichil sibi competitum inuidum etiam inuidum viro circa rationabilem causam fortis pernotantem, aut extra eius voluntatem. **C**on suis consudentem: & speciebus inherenterem, aut theatris aduentem, (dicimus autem ubi scena & talis sunt, aut etiam vni bestiis aduersus homines pugna est) aut infidias sibi facientes ex venenis, aut gladio, aut aliquo factis modo, ex quibus circa vitam periculum est, aut etiam conscientiam tyrannidem, meditantes, aut fallisantes ream constitutam, aut audaces eius manus inferentem sibi, scilicet tali aliquo facto dat lex huc viro abicerere mulierem, si vel vnam horum & solam propter causam: & luxuri quidem, antenuptiale vero habere donationem.

I Si vero altera harum personarum irrationabiliter repudium miserit, & hoc ipsum solundi matrimonium sine ratione: subdita erit dudum à nobis dictis penitis. Insuper etiam vir rea omnino ex memoratis causis propter rationabiliter repudij missione facta, & in quinquevium iourum ad secundum venire prohibetur matrimonium & ante quinquevium nuptias non esse fine reatu, neque legitimas vocari: sed omnis volens adeat & accusat factum tanquam contra legem presumptum.

C A P . XVI.

Si vero etiam rationabiliter mulier repudij misit, & in certaminibus vicerit, aut vir irrationabiliter eam abiciens subiacerit penitus, lucretur qui dena lucra primitus dicta: erubefact autem ante annum compleatum ad secundum vota venire. Quid non obseruantur nobis est in viro irrationabiliter obtinente talia lucra: cum & obtinente etiam repudiate nuptias facere licet: quoniam nulla circa subobligationem rationabiliter est suspicio: quod in multibz annis ante annum completionem recte prohibetur: & tanta est prohibitio ex hoc, & quia licet bona gratia dissoluiri matrimonium contingat, tamen etiam ex Anatali piz memoriz constitutione, in sequuntur prohibiti secundarum nuptiarum mulieribus instituta est.

I Has itaque causas nobis Theodosius explanavit: nos autem ex veteribus sumentes, & alias adiectimur. Si enim mulier rata ceneratur negrita, & etiam ex studio abortiva faciat, vir inique contrifer, & prius spe filiorum vel tanta libido est, & etiam cum viris volupans occasione la ueturat etiam dum adiutum constat matrimonium cum viro, ad alios de nuptiis suis loquatur: licentia datur à no-

bis viris mittere eis repudia, & lucrari doles, & antenuptiales habere donationes: vnde etiam his causis irrationabiliter solvere valentibus matrimonium, & sub eundem deferentibus ordinem, sub quem & postnas Theodosij diuinæ memorie definiti constitutio.

C A P . XVII.

Adscriptio autem alieno subere liberam non licet, neque ignoscere, neque sciencie, neque conscientie possesse: sed licet aliquid tale ab adscriptio geratur, licet domino & ipsi per se & per proximorum iudeicem castigare plagi medioribus hoc agentem adscriptum, & abstrahere ab ea quae sustra ei coniuncta est, vnde neque nuptiae sunt quod facta est, nec oblati doles, nec antenuptiales donationes: sed pura facta mali corredio.

I Sie itaque matrimonia dissoluntur viuentibus adiutis ita qui ea contrarerunt: & pecuniarum pretium eis dote & sponsalitiam constitutis donationem.

C A P . XVIII.

Sed à nobis aliquid etiam aliud adiumentum est, vnde etiam indotata matrimonia irrationabilibus factis dissoluntur: castigationi tradantur competenti. Si quis enim duxerit uxorem, aut etiam mulier ad virum veniat nuptiali quidem assumpta voluntaria atque sententia, non tamen sententia doce, aut sponsalitiae largitatem, (ubi quoque presumptuè fieri solitudo contingat), nullo ex hoc contra temerarium sequente periculo) constitutionem scriptissimam dicentem: Si quis sub potestate constitutam mulierem voluntate parentem, aut etiam sua potestatis forte ducat uxorem, neque doce oblatas, neque instrumentis doribus factis: auxiliis quidem sunt, licet dotalia instrumenta non sint conferenda: vi non ob hoc vir (quod in multis nouissimis factum) expellat domo uxorem sine villa prius dictarum rationabilium causarum, qualique & Theodosius, qualque & nos enime rauimus. Si quid autem tale fiat, & aut sine causa eā abiciat domo, aut etiam ipse rationabiliter causam præstet vi mulier separetur ab eius matrimonio: quatenus partem propria substantiaz cogatur exoluere ei: & vñque ad quadrangulas quidem auri libras substantiam habens, centum libras damnificabitur, hoc est quarta substantiaz parte: minorem autem hanc quantum quartæ facil quantitas. Si vero etiam maiorem predicit: qua tringentiarum auri librarum quantitas substantiam habeat: non amplius centum auri damnificetur libris, ad maximam namque plerique recipientes doles, integrum hanc seru finis: substantiam illam merito secundum nostras leges existimantes esse, quae pura debitis videatur. Ratio quoque ex ipsis causis contraria procedat. Et si mulier per cul patrem arcem separatur à viro indotata existens, aut etiam mitrat ei: fine aliqua causa rationabiliter repudium: idem in omnibus subiacet penitus: & si quidem per cul patrem eius matrimonium soluat, quinquevium obseruantur nuptias est mulieri: & secundis non compulabitur nuptias. Si vero per causam vel cul patrem maritum, aut etiam bona gratia distractatur: merito: & hinc annum custodiar, proper seminus confusione, & per omnia nobis lex perfecta sit.